
COMUNE DI CASTELRAIMONDO
Provincia di Macerata

NUM. REGISTRO GENERALE 6

 COPIA DI DETERMINAZIONE

DEL SETTORE TECNICO

NUM. 2    DEL 09-01-20

======================================================================
OGGETTO: AFFIDAMENTO  DI  INCARICO PER LO STUDIO GEOLOGICO-

GEOMORFOLOGICO-IDROGEOLOGICO-GEOTECNICO   AI  FINI
DELLA  REALIZZAZIONE  DI UN'AREA CAMPER. - C.U.P.:
F33B19000080002 - C.I.G.: Z7E2B2EA3F

======================================================================

L'anno  duemilaventi il giorno  nove del mese
di  gennaio,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

adotta la seguente DETERMINAZIONE:

PREMESSO CHE

A seguito dei disastrosi eventi sismici del 24 Agosto
2016, del 26 Ottobre e soprattutto del 30 Ottobre 2016,
e nell’ambito dell’Accordo Quadro approvato con decreto
del Capo del Dipartimento della Protezione Civile Rep.
1239 del 25 Maggio 2016 per la realizzazione delle
Soluzioni Abitative in Emergenza (S.A.E.) - Lotto 2, è
stato sottoscritto l’Ordinativo di Fornitura, II ciclo,
prot. 304742 RMARCHE/CRM/DPS/ del 05.04.2017, con
successive integrazioni, in base alle quali l’area
detta “Impianti Sportivi” è stata individuata e
consegnata in data 07.06.2017 con una richiesta di 9
SAE. Il layout di insediamento è stato consegnato in
data 12.06.2017.
Nell’area denominata “impianti sportivi” è presente un’
elisuperficie.
La Regione Marche intende estendere anche nelle ore
notturne e in condizioni di scarsa visibilità, il
servizio di elisoccorso per le emergenze sanitarie e di
protezione civile, nell’ottica di garantire
continuativamente e con la massima rapidità i relativi
interventi.
Con Deliberazione della Giunta Municipale n. 70 del
13.05.2019 è stato approvato il progetto esecutivo
dell'intervento di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E
ADEGUAMENTO PER ABILITAZIONE AL VOLO NOTTURNO
ELISUPERFICIE ESISTENTE”, a servizio della protezione
civile.

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 2 del 09-01-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Con Decreto C.S.R. n. 444 del 31.10.2019 è stata
ammessa la realizzazione di un’area attrezzata per
finalità turistiche nel Comune di Castelraimondo,
all’interno dell’area denominata “impianti sportivi”
per un importo complessivo di €200.000,00;
Con Deliberazione di Giunta n. 98 del 12.06.2019 è
stato approvato il progetto di fattibilità
tecnico-economica dei lavori di “REALIZZAZIONE DI
UN’AREA ATTREZZATA PER FINALITA’ TURISTICHE (AREA
CAMPER)”, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale;
L’Ufficio Tecnico Comunale sta predisponendo i
successivi livelli di progettazione della suddetta area
camper;
L’elisuperficie, le S.A.E. e l’area destinata alla
sosta dei camper si trovano nella stessa area
denominata “Impianti sportivi”.

CONSIDERATO il D.L. 189/2016 e s.m.i., art. 4-ter che prevede
la  realizzazione di un’area camper in una zona destinata dal
PRG ad area attrezzata a servizio della protezione civile.

CONSIDEARTO che anche l’elisuperficie e l’area S.A.E. sono
aree a servizio della protezione civile.
CONSIDERATO che l’amministrazione comunale intende
ricomprendere perimetro della variante urbanistica sia l’area
camper, che l’elisuperficie.

CONSIDERATO che per procedere alla variante urbanistica,
occorre effettuare uno studio geologico e idrogeologico per
verificare la compatibilità della proposta con l’assetto del
territorio, conferendo apposito incarico a professionista
esterno abilitato, in quanto il personale interno non
possiede specifiche competenze in materia.

CONSIDERATO che le spese tecniche afferenti al servizi per lo
studio di compatibilità geologica, geomorfologica,
idrogeologica, e geotecnica sopra citata, trovano copertura
nel QTE dell’intervento.

VISTO l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, che
testualmente recita: “Fermo restando quanto previsto dagli
articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le
seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a
40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori
in amministrazione diretta;”.

VISTO il preventivo fornito dal Geologo Enrico Spurio,
facente parte dello studio tecnico associato Archingeo con
sede a Castelraimondo, Viale Europa, 19/a  per un importo
complessivo di € 1.750,00, oltre 22% IVA e 4% CNPAIA, così

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 2 del 09-01-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



per un totale di € 2.220,40, relativo alle seguenti
prestazioni:

Studio
geologico-geomorfologico-idrogeologico-geotecnico
redatto secondo la normativa vigente che dimostri la
compatibilità della previsione urbanistica per l’area
proposta in variante (ATC 6/C contraddistinta con la
siglia FC6) in rapporto all’assetto geomorfologico
verificato;

PRESO ATTO che il geologo Enrico Spurio possiede requisiti
professionali idonei all’espletamento dell’incarico;

VISTO il certificato di regolarità contributiva protocollo n.
49819 CRCPA, dal quale risulta che il Geologo Enrico Spurio
alla data del 13/12/2019, risulta in regola con gli
adempimenti contributivi;

VISTA l’allegata dichiarazione di assenza di conflitto di
interessi, resa dal professionista ai sensi del vigente
“Piano triennale di prevenzione della corruzione e
trasparenza – aggiornamento 2018-2020”, approvato dalla
Giunta Municipale con Deliberazione n. 37 del 14.02.2018;

VISTO l’impegno di spesa assunto con Determinazione del
Settore Tecnico n. 396 del 9.12.2019 al Cap. 2907-3 del
Bilancio 2019, recante “REALIZZAZIONE DI UN’AREA A VERDE
ATTREZZATO PER LA SOSTA A SERVIZIO DEL TURISMO ITINERANTE”;

RITENUTO, quindi, di dover dare corso alle procedure per
l’affidamento del servizio in parola e per la conseguente
stipula del relativo contratto;

DATO ATTO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3
della legge 13.08.2010 n. 136 e succ. modif., recante “Piano
straordinario contro le mafie” e di cui alle relative
disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’art.
6 della legge n. 217/10, relativamente all’obbligo di
tracciabilità dei flussi finanziari, al suddetto servizio è
stato attribuito il C.I.G. n. Z7E2B2EA3F ed il professionista
incaricato dovrà fornire alla stazione appaltante e a tutti i
restanti soggetti per i quali si applicano dette norme, il
proprio conto dedicato alle commesse pubbliche;

VISTE le linee guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

VISTO l’art. 15 del regolamento comunale dei contratti dei
lavori, servizi e forniture, approvato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 24 del 27/07/2018, recante (Criteri di
Aggiudicazione);

CONSIDERATO che la legge di bilancio 2019 ha innalzato la
soglia dei microacquisti da 1.000 a 5.000 euro;

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 2 del 09-01-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



CONSIDERATO che in relazione all’affidamento del servizio in
parola, poiché ne ricorrono le condizioni di legge, per la
scelta del contraente può essere seguita la procedura di
affidamento diretto, disciplinata dall’art. 36 del Codice dei
contratti, dal momento che la fattispecie rientra, a pieno
titolo, in uno dei casi previsti dall’art. 3 del vigente
Regolamento comunale dei lavori, servizi e forniture in
economia approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.
16 del 03/04/2008, e dall’art. 15 del regolamento comunale
dei contratti dei lavori, servizi e forniture, approvato con
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 27/07/2018,in
quanto trattasi di servizio inferiore a cinquemila euro, per
il quale è consentito l'affidamento diretto da parte del
responsabile del procedimento;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale dei contratti dei
lavori, servizi e forniture, approvato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 24 del 27/07/2018;

VISTO il vigente Regolamento comunale dei lavori, servizi e
forniture in economia approvato con Deliberazione di
Consiglio Comunale n. 16 del 03/04/2008;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni, recante: “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il Codice dei contratti emanato con D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50;

VISTO il Regolamento del codice dei contratti pubblici
approvato con D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive
modificazioni;

VISTO il Decreto Sindacale n. 105 del 07/01/2020 di
attribuzione delle funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs.
267/2000 (T.U. delle leggi sull'ordinamento delle autonomie
locali);

D E T E R M I N A

1) Di richiamare le premesse quale parte integrante del
presente atto determinativo.

2) Di avviare il procedimento per la stipula del contratto
per il s4ervizio relativo allo studio di compatibilità
geologica, geomorfologica, idrogeologica e geotecnica
inerente alla variante urbanistica ai sensi dell’art 4-ter
del D.L. 189/2016 e s.m.i. per l’intervento di “Realizzazione
di un’area attrezzata per finalità turistiche mediante
affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art.
36 c. 2 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 3 del vigente Regolamento
comunale dei lavori, servizi e forniture in economia

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 2 del 09-01-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del
03/04/2008.

3) Di dare atto che il Responsabile del procedimento, nella
persona dell’Arch. Cesare Bigiaretti, dichiara, ai sensi
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con
il soggetto beneficiario del presente provvedimento.

4) Di affidare l’incarico di che trattasi al Geologo Enrico
Spurio, con studio tecnico a Castelraimondo, in viale Europa,
19/a, per un importo complessivo di € 1.750,00, oltre 4%
CNPAIA, così per un totale di € 2.220,40 – C.I.G. Z7E2B2EA3F,
relativo alle seguenti prestazioni:

Studio
geologico-geomorfologico-idrogeologico-geotecnico
redatto secondo la normativa vigente che dimostri la
compatibilità della previsione urbanistica per l’area
proposta in variante (ATC 6/C contraddistinta con la
siglia FC6) in rapporto all’assetto geomorfologico
verificato;

5) Di demandare l'esecuzione della presente determinazione,
per quanto di competenza, agli uffici di Ragioneria e
Segreteria.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to feliziani luca

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Bigiaretti Arch. Cesare

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 2 del 09-01-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267,
verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura
finanziaria, ciò comportando l'esecutività dell'atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Castelraimondo li, 18-01-20     F.to Cingolani Dr.Ssa Paola

======================================================================
Il sottoscritto responsabile del settore attesta che copia della

presente determinazione viene trasmessa al servizio Segreteria per i
successivi adempimenti.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Castelraimondo li, 18-01-20      F.to Bigiaretti Arch. Cesare

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Castelraimondo li, 18-01-20      F.to GALLITRI DR. DIEGO

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 18-01-20
al 02-02-20

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Castelraimondo li,                F.to GALLITRI DR. DIEGO

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Castelraimondo li, 09-01-20           Bigiaretti Arch. Cesare

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 2 del 09-01-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO


